III

MERIS - MOPSUS - LIGURGUS

Meris	Discute, Mopse, gregem. Caper est erratus et hic est.
Mopsus	Que tua signa gerit, macie non stringitur equa;
Meris	Numquid ego externis conductus pasco capellas?
Mopsus	Sit licet ille macer, meus est tamen. Huc age caprum.
Fol. 5 ^r Meris	Desine magna loqui; norunt nam te hec quoque silve.
Mopsus	Emendicatos repentem alimenta per agros
	nunc etiam non grandisonis summissus Iolle
	sciris ab infanti meruisse peculia dono.
Meris	Iurgia tu cuiquam pudeat iam crimina nullos

10	quin non auderes, nisi te pro fure ligasset Tyrris et eraso signasset vertice crinem. Tunc credo tamen me multraria sumpta negantem	Mopsus
15	perfide convicit, cuius si possis et ursos hedis et velles summittere toxica campis, ultrix ipsa licet tibi se mox terra dehiscat. Dicere plura pudet; licet namque, improbe, tempnis,	Meris
20	ut furto pociare novo, ubi reddis abactum, ut soleo errantes cantu revocare capellas, nunc audita meum proludit fistula caprum. Tu revocas cantando caprum et currite silvę.	Mopsus
25	Orpheus en rediit, finis sic omnia felix. Sic quoque crede lupos mulcere ululatibus agnos, carmine turbo greges voluisses dicere certum est; hos nam prodis versus et totos quęris in agros. O nisi me tecum cantu certare puderet	Meris
30	quod facerem, ut calamos me coram ferire timeres, et si forte tamen properas, quid carmine possim? Pignora si ponas, aliter certare recuso, ut, quia nulla meis laus est te vincere musis, sic quoque vel precium nec discet carmina gratis.	Mopsus
35	Creditur hic sanus, cum pignore meque laccessit, quippe ut vi expertus prophetam spero futurum, ut mire si videas, fugiat tibi corpore sanguis, Nunc agedum quodcumque voles, ego gaudeo plane, Nunc tibi de pluvio fluxerunt carmina cęlo	Fol. 5 ^v Me
40	atque certe habeant calami, vix dicere possis, quę de parte capre viridis sit cortice virga carmina ridebat ipsis ridenda subulcis. Sed faciam, ut Mopsum timeas ceu Marsia Phebum et certare paras, timeam quam certe locotas.	Mopsus
45	Perge citusque ducem nostri gregis huc age caprum, ipse ferox utroque cave, ne forte resistat, cornibus ante liga dubitaque ea accipe recte. Nunc, tu Mopse, probas, qui sit cum carmine Meris, et caper ecce venit, quę pignora digna reponis,	Meris
50	Aspicis: in toto melior non pascitur agro aut implere suas aut defensare capellas. Hunc tu si vincas, tibi quod non cedat, habeto. Hoc animos subdit, sed verba tumentia pone. Me modo ne fugias et pignora ponimus ipsi, quod tu nempe probes, si nolis fallere semper. Scis catulos, quos sepe petis sub ventre Licisse, sed procul auditis fugiunt latratibus hostes	Mopsus

et pavidis tremulos gessere cubilibus artus.

Hos tibi si vincas, aberit, quod spera relinquo;
neve genus dubites, ipsam quoque cedo Licissam.

Ne cessare decet, dedit en fortuna Ligurgum,
iudex quo melior certandum non erit alter.

Hic quoque sit nobis, tibi si placet, arbiter idem.

Meris

Et placet, et longe positus si forte fuisset,
hunc ego per nostros quæsissem sedulus agros.

Tu modo sollicita capias hec mente, Ligurge,
utque soles, quod quisque canat, simul, optime, pensa.

Ligurgus

Fol. 6^r

Dicite; namque vacat, favet en et tempus et hora, ||
qua silet et tremulis neo frondibus astrepit arbos
et locus ipse favet, vernanti floribus herba.

Cernite: cuncta nitent, oculis subiecta renitent,
silvæ, prata, greges, segetes, vineta, fluenta;
et calor omnis abest, cum maxima quercus opacat
iunctaque cum platano sociatas implicat umbras.

Sunt prime de sorte vices cantusque vicissim,
sed responsuro facilem, qui dixerit, aurem
prebeat ac statim sit respondere paratus.

Nec mora. Forte prior cepit sic carmine Meris
Faunus et antrorum numen nimpheque silentes
carmina nostra colunt, illis bene conscia canto.

Meris

Mopsus

Me quoque Menalcis preponens Parbonis antris
diliget et bifida plaudit mea fistula planta.

Meris

Nexam hederis vitem nativis crescere septis
permisi, divum mens est redimire sacellum.

Mopsus

Muneribus nostris ipse est iam certus Apollo,
deque mea gaudet sua cingere tempora lauro.

Meris

Candida piniferis herent michi vellera ramis.
Si trahat hec digitis, fiet et serica calcis.

Mopsus

Est Philomena michi brumam taciturna veretur,
cumque venit Crocale, verne non indiga, canta.

Meris

Phillis me quotiens cernit, nova gaudia sumit
deque suis optat vitam michi iungier annis.

Mopsus

Me donec videat, iactat convivia divis:
dumque videt faciem, sperat se cernere solem.

Meris

Officiat blandoque michi det gaudia visu,
dolia mox homines et credar iungere reges.

Mopsus

At michi quod certis iuravit vocibus Alce!

Cum dederit summum, videor trans ethera missus. ||

Fol. 6^v Meris

Ha, pereat Phillis, quod retia tendere suasit;
dum meus urget Hilas, satiavit sentibus artus.

Mopsus

Est mage noster Hilas nec mecum leditur umquam,

	si tendam silvis, cedat nunc barbara silva.	
	Ut viscum contristat aves, ut grando colonos	Meris
100	et nix multa greges, sic nos Amarillidis ire.	
	Ut grata est nox longa feris, ut parva capellis,	Mopsus
	ut ros graminibus, nobis amor unus Iance.	
	Optat aper silvas, maturas vinitor uvas,	Meris
	area trita Nothos, solum mens nostra Corebum.	
105	Gaudet apes calathis, sociatis vitibus ulmus,	Mopsus
	dulcibus <h>ortus aquis, nostris amplexibus Egle.	
	Parva, sed excelso placuit mea fistula Pasto.	Meris
	« I, puer, et propriam », dixit, « ne negliges musam ».	
	Nos Auxentius amat vivoque tuetur amore,	Mopsus
110	deque suo tenuis michi nomine crescit avena.	
	Cernite, qui varia dstringitis arbore frondes,	Meris
	seva medicati fallat ne nos coma taxi.	
	Quid revolatis apes, examina reddite favis,	Mopsus
	improba iam nidis vos predam querit hirundo.	
115	Ad fluvium vocat hora greges, iam Sipiis herbas	Meris
	pulverat et trepide multum crepuere Cicade.	
	Figite signa gregi, minimeque novate caracer,	Mopsus
	lividus insignes ne abiuret proditor agnos.	
	Heu, male consuetus nostro lupus instat ovili,	Meris
120	nec de plebe rapit, ductores sed rapit ipsos.	
	Et mea, nec ferus est, qui vastat ovilia predo,	Mopsus
	sed pudet, ha socios lacerat canis improbus agnos.	
	En age, nec dubito, victor si dixeris esto	Meris
	Que prius in planis emittat gramina flores.	
125	Dissere, si poteris, et me quoque doctior esto vel ito	Fol. 7 ^r Mo
	virgineum, cuius pecudum notat ungula nomen.	sus
	Parcite, iam satis est, me iudice iurgia cessent.	
	Vincere uterque potest, sed cedere utrique iuvatur	Ligungus
	cumque suo fruitur vel adhuc laetatur amore.	

IV

CARMEN APOLLINIS

Egerat Amphrasi pastos ad flumina tauros
 Phebus et huma<no> defessus membra labore
 cesserat et gelidis requiem captabat in antris
 dulcisonoque novum claudibat murmure carmen.
 Huc quoque cum tenera lascivus forte Napea
 Pan aderat, solitis agerent ut lusibus horam.

Nec procul extremos referenti leniter aura
 percepere modos maiorque exorta voluptas.
 Suasit et abposita caperent ut plenius aure.
 Prescius hec sensit tenuitque silentia Phebus 10
 deceptosque preces ultra sibi ferre coegit.
 Namque adeunt carmenque rogant, que munera dicunt,
 numina, mox Phebus, quamvis sint rustica; pastor
 erubuit gemuitque dolens sic se esse repertum
 non rtipodes, non laurus ibi nec rupe propinqua, 15
 ipse supinatos pendebat cornibus arcus,
 quodque tamen poterat prodit se carmine numen
 utque canit rigidi mollescit culmen Olimpi
 duraque blandisonis animantur saxa camenis
 marmoribusque pares hereat ad carmina tigres, 20
 it nemus et tacitis refluus stetit amnis ina[n]nis,
 omnis silva silet, ventorum flabra quiescunt
 nec tremefacta comas inulta remurmuret arbor ||
 accubat et strictis condensat frondibus umbras,
 astupet omnis ager, reprimentur convitia cantus 25
 atque oblita nefas posuit philomena querelas.
 Namque hominem triplices anime referebat in actus,
 ut vita sensuque potens ac mente fruantur,
 hoc herbis illudque feris; canit hoc quoque habere
 mortales commune deis rursusque renarrat 30
 singula diversis a se distantia rebus,
 quod vivant crescantque rudes sine sensibus herbe,
 sensibus atque fere vigeant erroris inepte
 ut ratione homines, posito sed limite, vivant.
 At simul et blando solatur singula cantu, 35
 quod labor atque dolor vivaces non terat herbas
 multaque exosis careant animalia curis,
 quodque superba homines contingant numina mente.
 Tunc res in triplici disponit tempore cunctas,
 ut sint, ut fuerint, ut post ignota sequantur. 40
 His hominum mentem simul inserit et simul addit
 per varios agitare modos, ut denique querat,
 an quicquam vel quid sit vel quale esse putetur,
 carne probet perque hec geminos sese inferat actus,
 ludicro subdens quecumque invenerit alto. 45
 Hic canit ad placitum cunctis vel nomina rebus
 mens dedit absentes oculis vel cernere formas
 possit et ignotas veheret quas voce figuras.
 Hinc quoque simplicibus crescens oratio verbis
 nectitur atque animi dissolvit libero motum. 50

Mox etiam varios cantus astringere rerum
 legibus et numeris inclusit carmina doctis.
 Hec pati sollicitus repetebat, cui deus inquit:
 « Hęc tibi, Pan, satis est, referan nunc, digna Napea » ||
 Dixerat et molli tenuabat carmine musam.
 Nec mora, Sextiacam recolit miseranda puellam
 atque Leandreis narrat freta pervia flammis.
 Inflexa est tibi nempe, puer, via; fracta gemescunt
 equora, te cautes reboant, tibi littora plangunt.
 60 Quo ruis? Heu, timidus non durature procellas.
 Quo ruis? Heu, tantis vix littus sufficit undis.
 Ha, nimium deflendus eris, si forte revertens
 consummata potens esses, post gaudia mensus
 pervertit, sed vota dolor propriusque fremescit
 65 equor et in sevam conspirant flamina mortem.
 Ipse relabenti fractus iamiamque natando
 deficit et surdis pereunt lamenta procellis.
 Tunc et olorinas indutum corpore plumas
 dissimulat niveum servato nomine cignum,
 70 crura etiam dorsumque premit spacioque recepto
 collorum longis differt amfractibus ora.
 Hic petit Eridanum, sonat aut per stagna lacusque
 et miserum questu repetit Phetonta canoro.
 Tunc compresse tuos testatur ab arbore luctus.
 75 Tunc jacinteos instaurat floribus annus
 purpureoque novat nitidam sub honore iuventam
 clauditur et rutilo Dane penetratur ab imbre.
 Huic deus infami blanditur callidus auro
 perque oculos perque ora fluens stupet inscia virgo
 80 purpureos speciosa sinus gremioque superbis
 congaudet pluviis. Ast illam corpore toto
 lubrica lascivi pertentat gutta metalli.
 Ceperat et note merens reminiscier ignes
 Dapnidis et viridi comprehendere corpora lauro; ||
 85 namque et odorata cingebat fronde capillos
 pulcraque per fragiles tendebat brachia ramos
 Ammonuit, sed corda dolor subiterque gemiscens
 ceu repetita sui patiatur damna caloris,
 horret adherenti constringere viscera libro,
 90 horret et in rigidas mentem durare medullas.
 Dulcia sic mestis interpellata querelis
 carmina conticuit, gemuere silentia nimphę.
 Pan quoque delecta merens sublanguit aure
 quodque dolens tacuit, hoc plus doluere tacentem.